
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-2037/2016

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

16 декабря 2016 года                                                                                      г. Краснодар

          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ИП Хаджирокова Р.М. (далее Заявитель) на действия
заказчика – МБУЗ МО Абинский район «ЦРБ», уполномоченного органа –
администрации МО Абинский район при проведении открытого электронного
аукциона № 0318300065116000244 «Капитальный ремонт Холмской поликлиники
МБУЗ «ЦРБ», расположенной по адресу: Краснодарский край, Абинский район, ст.
Холмская, пер. Победы, № 1» в части нарушения законодательства о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

ИП Хаджироков Р.М. считает, что документация содержит нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе): в проекте контракта отсутствует
условие, предусмотренное ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе.

          Представители с доводами жалобы не согласились. Документация
разработана с учетом положений Закона о контрактной системе. Исходя из
требований документации п.25 Информационной карты не предполагается
заключение контракта с физическим лицом.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

          Уполномоченным органом – администрацией МО Абинский район на
официальном сайте Единой информационной системы размещены извещение и
документация электронного аукциона №0318300065116000244 «капитальный ремонт
Холмской поликлиники МБУЗ «ЦРБ», расположенной по адресу: Краснодарский
край, Абинский район, ст. Холмская, пер. Победы, № 1».

К аукционной документации приложен проект контракта, который является
неотъемлемой частью.

На основании п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе заказчиком установлено
требование к участникам закупки – наличие свидетельства о допуске к
определенному виду (видам) работ по строительству, реконструкции,



капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданное
саморегулируемой организацией, по перечню, утвержденному приказом
Министерства регионального развития российской Федерации от 30.12.2009 № 624
«Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияют на
безопасность объектов капитального строительства» по следующим видам работ:
п.33.3 Жилищно-гражданское строительство.

В соответствии с ч.2 ст.52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации
виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическим лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ. Таким образом, отсутствие в проекте контракта условия,
предусмотренного ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе, обусловлено
отсутствием возможности заключения контракта с физическим лицом, не
являющимся индивидуальным предпринимателем.

          Комиссия, руководствуясь ч.15 ст.99, ст.105, ч.8 ст.106 Закона о контрактной
системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Хаджирокова Р.М. необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300065116000244).

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 


